
Página 1 de 3

Ata de Realização de Pregão Eletrônico
Número de Pregão Eletrônico: 0010/2024

Nº Ata:
Nº Edital:
Nº Processo:

4
0010/2024
0100036/2024

Objeto:

Contratação de empresa especializada em Segurança no Trabalho no serviço de Atualização do Programa de
Gerenciamento de Riscos - PGR e Elaboração do Laudo Técnico das Condições Ambientais de Trabalho - LTCAT
conforme normativas vigentes., conforme especificação - ANEXO, do Edital.

Lote: Único

Valor Arrematado: 71.000,00

Licitante Vencedor: SANTOS & FREITAS ENGENHARIA  E MEDICINA DO TRABALHO LTDA

Valor Estimado: 228.172,54

Iniciando os trabalhos, O Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, fazendo o
acolhimento das propostas recebidas e abrindo a fase de lances.

PROPOSTAS INICIAIS DOS LICITANTES

Seq. Data/Hora Licitante StatusValor

1 23/09/2024 14:05:17 Licitante 01 C228.172,54

2 24/09/2024 17:10:47 Licitante 02 C219.936,00

3 25/09/2024 11:06:15 Licitante 03 C228.172,54

4 25/09/2024 13:42:52 Licitante 04 C228.152,00

5 25/09/2024 13:55:45 Licitante 05 C228.152,00

6 25/09/2024 15:09:46 Licitante 06 C228.172,54

7 25/09/2024 15:13:35 Licitante 07 C228.152,00

8 25/09/2024 16:16:52 Licitante 08 C228.152,00

9 25/09/2024 18:17:01 Licitante 09 C228.172,54

10 25/09/2024 21:02:13 Licitante 10 C227.520,00

(C) Propostas Classificadas (D) Propostas Desclassificadas (R) Propostas Reclassificadas

EVENTOS

Evento Data/Hora Inicial do VezesData/Hora Final do

HABILITAÇÃO 11/10/2024 08:44:06 11/10/2024 10:09:08 4ª

RECURSO 11/10/2024 10:09:08 11/10/2024 10:28:22 2ª

DECLARAR VENCEDOR 11/10/2024 10:28:22 11/10/2024 10:32:53 1ª

(1ª, 2ª...) Indicador de vezes que ocorreu o evento.

TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

SISTEMA 11/10/2024 08:29:43

Às 08:29:43 do dia 11 de outubro do ano de 2024, nas dependências do(a) GOVERNADORIA, situada no(a)
R - 1 - PALACIO, Cuiabá/MT, reuniu-se a Equipe de Pregão Eletrônico designada, visando a reabertura do
PREGÃO ELETRÔNICO de Menor Preço nº 0010/2024, para a aquisição de Contratação de empresa
especializada em Segurança no Trabalho no serviço de Atualização do Programa de Gerenciamento de
Riscos - PGR e Elaboração do Laudo Técnico das Condições Ambientais de Trabalho - LTCAT conforme
normativas vigentes..

SISTEMA 11/10/2024 08:29:43 Aberto a sessão da ata para o tipo Único.

PREGOEIRO 11/10/2024 08:29:58
Senhor Licitante, considerando a busca da melhor proposta para a administração, questiono se é possível
um desconto no valor ofertado?



TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

PREGOEIRO 11/10/2024 08:30:03 Declaro iniciado a negociação direta com o licitante Licitante 06.

PREGOEIRO 11/10/2024 08:30:03 Sr. Licitante Licitante 06, envie a sua proposta.

PREGOEIRO 11/10/2024 08:43:55 O Licitante permaneceu offline durante a fase de negociação.

PREGOEIRO 11/10/2024 08:44:06 Fase alterada para HABILITAÇÃO.

PREGOEIRO 11/10/2024 08:44:35

Senhores Licitantes, conforme o item 8.2. do edital, o(a) agente de contratação/pregoeiro(a) solicitará à
Licitante melhor classificada que, no prazo de 02 (DUAS) HORAS, envie a proposta adequada ao último
lance ofertado após a negociação realizada, acompanhada dos DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, e se for
o caso, dos documentos complementares, quando necessários à confirmação daqueles exigidos neste
Edital.

Caso os documentos de habilitação já tenham sido encaminhados quando do cadastramento da proposta, é
necessário encaminhar somente a proposta atualizada.

PREGOEIRO 11/10/2024 08:45:06
Pregoeiro solicitou anexo para a empresa SANTOS & FREITAS ENGENHARIA  E MEDICINA DO
TRABALHO LTDA.

LICITANTE 06 11/10/2024 08:54:32 Bom dia Sr. Pregoeiro, estaremos enviando o anexo.

PREGOEIRO 11/10/2024 09:04:45 ok

LICITANTE 06 11/10/2024 09:13:45
Empresa SANTOS & FREITAS ENGENHARIA  E MEDICINA DO TRABALHO LTDA anexou o documento
01PROPOSTACOMERCIALAJUSTADA.pdf solicitado.

PREGOEIRO 11/10/2024 09:17:23
Sr. Licitante, questiono se há necessidade de aguardarmos o final do prazo de 02 horas ou se todos os
documentos já foram inseridos e podemos dar seguimento aos trabalhos?

LICITANTE 06 11/10/2024 09:26:01
Sr Pregoeiro, à época do pregão, todos os documentos estavam em dia, hoje a certidão de Falência
encontra-se vencida, caso, queiram podemos enviar uma nova

LICITANTE 06 11/10/2024 09:29:55
Empresa SANTOS & FREITAS ENGENHARIA  E MEDICINA DO TRABALHO LTDA anexou o documento
AcervoSindicig.pdf solicitado.

LICITANTE 06 11/10/2024 09:31:35
Empresa SANTOS & FREITAS ENGENHARIA  E MEDICINA DO TRABALHO LTDA anexou o documento
11CNDFALNCIA021124.pdf solicitado.

PREGOEIRO 11/10/2024 09:31:41 Não, há necessidade, quando da contratação todas as certidões serão atualiazadas.

PREGOEIRO 11/10/2024 09:32:22 No momento, as certidões serão analisadas com base na data de abertura da primeira sessão.

LICITANTE 06 11/10/2024 09:33:33 Assim sendo, não há necessidade de aguardar o prazo. Gratos!

PREGOEIRO 11/10/2024 09:33:41 ok.

PREGOEIRO 11/10/2024 09:33:55
Senhores, informamos que os documentos de habilitação foram encaminhados dentro do prazo editalício e
estão sendo analisados.

PREGOEIRO 11/10/2024 09:49:46

Concederemos o prazo de 15 (quinze) minutos, contados a partir deste comunicado, para manifestações
que entendam necessárias.

Algum licitante tem algo a apontar quanto aos documentos apresentados?

LICITANTE 04 11/10/2024 10:03:08
Bom dia Sra. Pregoeira, essa Certidão de falência apresentada pela empresa vencedora, atende ao
solicitado no Edital? Pois no edital solicita certidão emitida pelo Cartório da sede da Licitante.

LICITANTE 04 11/10/2024 10:04:33
Certidão negativa de falência, recuperação judicial ou extrajudicial expedida pelo cartório distribuidor da
sede do Licitante. Consta no edital.

LICITANTE 04 11/10/2024 10:04:59 Analisam novamente por favor.

PREGOEIRO 11/10/2024 10:05:59
Bom dia. Sim, a certidão apresentada foi emitida pelo Tribunal de Justiça do Estado de Espírito Santo, e
abarca todo o Estado, conforme explicitado no item i da certidão.

PREGOEIRO 11/10/2024 10:06:38 Mais algum questionamento?

LICITANTE 04 11/10/2024 10:08:06 Entendido! Obrigada!

PREGOEIRO 11/10/2024 10:08:17
Os documentos habilitatórios e proposta foram analisados e estão em conformidade com o solicitado em
Edital. Portanto, procederemos a habilitação da empresa.

PREGOEIRO 11/10/2024 10:08:37
Habilitado o licitante SANTOS & FREITAS ENGENHARIA  E MEDICINA DO TRABALHO LTDA pelo motivo:
Por estar em conformidade com o solicitado em Edital..

PREGOEIRO 11/10/2024 10:09:01 Passaremos para a fase de recurso.

PREGOEIRO 11/10/2024 10:09:08
Declaro habilitado o licitante SANTOS & FREITAS ENGENHARIA  E MEDICINA DO TRABALHO LTDA.

PREGOEIRO 11/10/2024 10:09:08 Fase alterada para INTENÇÃO DE RECURSO.

PREGOEIRO 11/10/2024 10:09:24

Lembramos que na ocorrência de manifestação ou interposição de recurso de caráter meramente
protelatório, ensejando assim o retardamento da execução do certame, a autoridade competente poderá,
assegurado o contraditório e a ampla defesa, aplicar a pena estabelecida na legislação vigente.

PREGOEIRO 11/10/2024 10:09:45
Declaro iniciado o tempo de manifestação de interposição recursal motivada de 15 minutos(s) para o tipo
Único.

SISTEMA 11/10/2024 10:24:45 Tempo de manifestação de interesse recursal encerrado para o tipo Único.

PREGOEIRO 11/10/2024 10:28:22 Fase alterada para DECLARAR VENCEDOR.

PREGOEIRO 11/10/2024 10:28:32
Encaminhamento a autoridade superior para prosseguimento dos atos tendo como vencedor Único o
licitanteSANTOS & FREITAS ENGENHARIA  E MEDICINA DO TRABALHO LTDA com valor de R$
71.000,00.

PREGOEIRO 11/10/2024 10:32:29
Conforme o item 19.1. do edital, constatado o atendimento das exigências fixadas neste Edital, a Licitante
será declarada vencedora do certame e o(a) agente de contratação/pregoeiro(a)



TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

PREGOEIRO 11/10/2024 10:32:29
encaminhará os autos do processo à Autoridade Competente, para adjudicação e homologação do
procedimento licitatório.

PREGOEIRO 11/10/2024 10:32:31
O Aviso de Resultado e o Termo de Homologação serão publicados no Diário Oficial do Estado de Mato
Grosso.

PREGOEIRO 11/10/2024 10:32:41
Senhores Licitantes, agradeço, em nome do DETRAN/MT, a participação de todos no presente certame.
Esperamos encontrá-los em certames futuros.

PREGOEIRO 11/10/2024 10:32:53
Nada mais a tratar, o Pregoeiro encerrou a sessão pública de Pregão Eletrônico, agradecendo a
participação de todos e fez lavrar a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai ser assinada pela
equipe.

INABILITAÇÃO

Licitante CNPJ Motivo

RC SEGURANÇA DO TRABALHO LTDA 38928121000170
a proposta atualizada não foi inserida no
sistema, no prazo estabelecido.

SEGURA SST CONSULTORIA, ASSESSORIA E
TREINAMENTO LTDA

44576937000185
Por NÃO estar em conformidade com o
solicitado em Edital, quanto ao item 6.17.4
do edital.

HABILITAÇÃO

Licitante CNPJ

SANTOS & FREITAS ENGENHARIA  E MEDICINA DO TRABALHO LTDA 23374436000146

Prosseguindo, foram analisados os documentos anexados a proposta para a fase de Habilitação, o Pregoeiro declara habilitada a
Empresa SANTOS & FREITAS ENGENHARIA  E MEDICINA DO TRABALHO LTDA, CNPJ: 23374436000146

null

Licitante CNPJ Data/Hora

null

Valor
SANTOS & FREITAS ENGENHARIA  E
MEDICINA DO TRABALHO LTDA

23374436000146 11/10/2024 10:28:32 71.000,00

EQUIPE

Deste modo submete-se o feito à superior consideração sugerindo a homologação do certame e poster adoção das providências
cabíveis.

Às 10:32 horas do dia 11 de outubro de 2024, foi encerrada a Sessão de Pregão Eletrônico.

ADNA ARAUJO DE OLIVEIRA
Pregoeiro

ADNA ARAUJO DE OLIVEIRA JOÃO MARCELO RÉGIS LOPES
Membro da Equipe

JOÃO MARCELO RÉGIS LOPES

MAX DE MORAES LUCIDOS
Membro da Equipe

MAX DE MORAES LUCIDOS RENATA KAROLINE GUILHER
Membro da Equipe

RENATA KAROLINE GUILHER

THAMIA KAROLINE MOREIRA DA SILVA
Membro da Equipe

THAMIA KAROLINE MOREIRA DA SILVA


